
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11009 del 10/06/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/11220 del 09/06/2025

Struttura proponente: SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITÀ E PROMOZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE TRIENNALE IN FAVORE DELLE
RAZZE AUTOCTONE DELL'EMILIA-ROMAGNA BOVINE, EQUINE ED ASININE
PER ATTIVITÀ DI CONSERVAZIONE, TUTELA E CARATTERIZZAZIONE DELLE
RISORSE GENETICHE ANIMALI DI INTERESSE ZOOTECNICO,
SALVAGUARDIA DELLA BIODIVERSITÀ E PROMOZIONALI - AVVISO
PUBBLICO DI CUI ALLA D.G.R N. 553/2025: PROROGA TERMINE PER LA
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AIUTO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE ORGANIZZAZIONI DI MERCATO, QUALITÀ E
PROMOZIONE

Firmatario: RENZO ARMUZZI in qualità di Responsabile di settore

Gerardo SalzaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 553 del 14 aprile
2025  recante  “L.R.  N.  3/2025  ART.  20.  Approvazione
programma operativo regionale triennale in favore delle
razze  autoctone  dell’Emilia-Romagna  bovine,  equine  ed
asinine  per  attività  di  conservazione,  tutela  e
caratterizzazione  delle  risorse  genetiche  animali  di
interesse zootecnico, salvaguardia della biodiversità e
promozionali - avviso pubblico per la concessione di un
aiuto di stato, ai sensi del reg. UE 2022/2472”;

- la  propria  determinazione  n.  8688  del  9  maggio  2025
recante  “Programma  operativo  regionale  triennale  in
favore delle razze autoctone dell’Emilia-Romagna bovine,
equine ed asinine per attività di conservazione, tutela e
caratterizzazione  delle  risorse  genetiche  animali  di
interesse zootecnico, salvaguardia della biodiversità e
promozionali  –  avviso  pubblico  di  cui  alla  D.G.R  n.
553/2025: conferma termini di presentazione delle domande
di aiuto e chiarimenti operativi.”;

Atteso che il suddetto programma operativo regionale
triennale,  di  cui  all’allegato  A  punto  8.  della  citata
deliberazione n. 553/2025, individua quale scadenza per la
presentazione delle domande di aiuto il 16 giugno 2025;

Rilevato  che  sono  pervenute  a  questo  Settore  della
Direzione Generale Agricoltura, caccia e pesca le richieste
di  alcuni  Enti  selezionatori,  riconosciuti  ai  sensi  del
D.lgs. 11 maggio 2018 n. 52 e detentori dei Libri Genealogici
delle  razze  autoctone  oggetto  del  suddetto  Programma
operativo  regionale  triennale,  assunte  agli  atti  in  data
03/06/2025  con  protocolli  numeri  03.06.2025.0548935.E,
03.06.2025.0549005.E,  n.  03.06.2025.0549024.E,  volte  ad
ottenere un differimento del termine per la presentazione
delle domande di aiuto al 4 luglio 2025;

Atteso  che  le  motivazioni  alla  base  delle  suddette
richieste di proroga sono riconducibili principalmente alla
riferita difficoltà, da parte degli Enti selezionatori, nella
raccolta di molteplici preventivi e delle informazioni sulla
dimensione di impresa degli allevatori loro soci, necessari
per presentare la domanda di aiuto;

Preso  atto  che  la  Giunta  regionale  con  la  suddetta
deliberazione  n.  553/2025,  punto  3.  del  dispositivo,  ha

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



demandato  al  Responsabile  dell’Area  Settore  Animale  del
Settore Organizzazioni di mercato, qualità e promozione, che
vi  provvederà  con  apposito  atto,  l’adozione  di  eventuali
specifiche  disposizioni  tecniche  ad  integrazione  e/o
chiarimento di quanto indicato nel Programma di cui trattasi,
nonché eventuali modifiche ai termini fissati per le fasi
procedimentali;

Valutato opportuno, per assicurare ai richiedenti la più
ampia  possibilità  di  presentazione  delle  domande,  di
concedere la proroga del termine per la presentazione delle
domande di aiuto al 4 luglio 2025;

Dato  atto  che  restano  invariate  tutte  le  ulteriori
scadenze e i termini procedimentali definiti con la citata
deliberazione n. 553/2025;

Visti in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
successive modificazioni e integrazioni;

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 157 del 29
gennaio 2024 recante “Piano Integrato delle attività e
dell’organizzazione 2024-2026. Approvazione” e n. 110 del
27 gennaio 2025 recante “PIAO 2025. Adeguamento del PIAO
2024/2026 in regime di esercizio provvisorio”;

- la  determinazione  n.  2335  del  09  febbraio  2022  del
Servizio  Affari  Legislativi  e  Aiuti  di  Stato  recante
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del
2013. Anno 2022”;

Dato atto che il presente provvedimento non contiene
dati personali;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche ed integrazioni;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2319  del  22  dicembre  2023  “Modifica  degli
assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti di potenziamento per far fronte alla

pagina 3 di 5



ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”;

- n. 2376 del 23 dicembre 2024, recante “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell'Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° gennaio 2025”;

Richiamate infine:

- le  determinazioni  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca:

- n. 5643 del 25 marzo 2022 con cui, tra l’altro,
sono stati approvati i micro-assetti relativi alle
Aree  di  lavoro  dirigenziali  della  Direzione
Generale Agricoltura caccia e pesca e sono stati
conferiti gli incarichi dirigenziali, tra i quali
l’incarico  di  responsabile  del  Settore
Organizzazioni di mercato, qualità e promozione;

- n.  20863  del  2  novembre  2022  con  cui  è  stato
aggiornato l’assetto organizzativo delle suddette
aree dirigenziali della Direzione;

- n. 3884 del 25/02/2025 di proroga degli incarichi
dirigenziali nell'ambito della Direzione Generale
agricoltura,  caccia  e  pesca  fino  al  31  ottobre
2025;

- la propria determinazione n. 11271 del 3 giugno 2024 di
nomina  dei  Responsabili  di  Procedimento  nell'ambito
dell’Area Settore animale, ai sensi degli articoli 5 e
seguenti  della  L.  n.  241/90  e  degli  articoli  11  e
seguenti della L.R. n. 32/1993;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente,  responsabile
del  procedimento  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

pagina 4 di 5



1) di prorogare, per le motivazioni citate in premessa, il
termine per la presentazione delle domande di aiuto, di
cui  al  bando  approvato  con  deliberazione  di  giunta
regionale n. 553/2025, dal 16 giugno 2025 al  4 luglio
2025;

2) di stabilire che restano invariate tutte le ulteriori
scadenze  ed  i  termini  procedimentali  definiti  con  la
citata deliberazione di Giunta regionale n. 553/2025;

3) di stabilire inoltre che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D. Lgs.
n. 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni e delle
disposizioni regionali di attuazione;

4) di disporre la pubblicazione in forma integrale della
presente  determinazione  sul  Bollettino  Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna, dando atto che
il  Settore  Organizzazioni  di  mercato,  qualità  e
promozione provvederà a darne la più ampia diffusione
anche  attraverso  l’inserimento  nel  portale  regionale
dedicato all’Agricoltura.

Renzo Armuzzi

pagina 5 di 5


